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MNPETCEOATENOT HA COBPAHUETO HA
PEMYBJIMKA CEBEPHA MAKEJOHWJA

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 71 cTtaB 1 oa
YcraBotr Ha Penybnuka CesepHa MakeaoHuja n
uneHosute 139 w©n 144 op [1enoBHUKOT Ha
Cobpanueto Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja,
Bun nogHecysame [lpeanor Ha 3akoH 3a
U3MeHyBawe W [OMofnHyBake Ha 3akoHOT 3a
[aHOKOT Ha AojafeHa Bpe4HOCT.
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Veriut dhe neneve 139 dhe 144 té Rregullores sé
Kuvendit t& Republikés s& Magedonisé sé Veriut,
Ju parashtrojmé Propozim-ligj pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit pér tatimin mbi vlerén e shtuar.
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MPEANOI HA 3AKOH

3A V3MEHYBAHSE U JOMONMHYBAHE HA
3AKOHOT 3A JAHOKOT HA OOOAOEHA
BPEOHOCT
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PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER TATIMIN MBI VLEREN E SHTUAR

Shkup, shkurt 2026



BOBE[

.. OUEHA HA COCTOJBUTE BO
OBJIACTA WITO TPEBA OA CE YPEOU CO
3AKOHOT U NPUYUHU 3A NOHECYBAHE HA
3AKOHOT

Bo coBpemMeHUTE €EKOHOMCKM CUCTEMM,
duckanHata nonuTUKa, 0COBEHO BO KOHTEKCT Ha
AaHOYHaTa 3aKoHCKa  perynauuja, urpa KryyHa
ynora Bo o00e3begyBabeTo Ha  cTabuneH
€KOHOMCKM pa3Boj W couujanHa npaBUYHOCT.
OppeagyBakbeTo Ha nparoT 3a  3agofpKuTenHa
pericrpauvja 3a [aHOK Ha JodageHa BpPeaHOCT,
0cobeHO BO BpeMuHba Ha NPOMEHMNBU €KOHOMCKM
YyCroBU, € KPUTUYEH acrnekT Ha oBaa nonutuka. Co
orneg Ha AvHaMmuMkaTa Ha MyWHMManHarta nnara,
KOja OUPEKTHO BNWjae Ha XMBOTHUOT cTaHaapn Ha
rparaHuTe, yTBpAyBaweTO Ha nparoT 3a 4aHOKOT
Ha JodadeHa BpedHOCT Ha  OCHOBa  Ha
MUHMManHaTa nnata cTaHyBa OA CYLUTUHCKO
3Hayewe 3a oAp)KyBake Ha MnpaBHa, eKOHOMCKa U
couvjanHa pamHoTexa BO Penybnuka CeepHa
MakenoHuja.

Kako ocHOBM 3a npecmeTka Ha OAHOKOT Ha
fonajeHa BpegHocT co  [pegnor  3akoHOT
npecmeTkata Ha nparoT 3a 3adorkutenHa
pernctpauvja 3a OOB Ha ocHoBa Ha 6pojoT Ha
MUHUManNHW nnatn yTBpAEHW BO NepuoaoT of
pekemBpn 2019 rogmHa go mapt 2020 roguHa,
npecrtaByBa OCHOBa Koja ja ogpasyBa eKkOHOMcKaTa
peanHocTt. OBOj nepuon Cnyxm Kako pedepeHTHa
TOYKa, Koja  OBO3MOXyBa  CTabunHocT m
npeaBManMBOCT BO pacnpegenbara Ha AaHOYHUTE
00BpPCKM N UCTOBPEMEHO € BPEM Kora MOBTOPHO €
BoBeaeH nparoT oa 2.000.000 geHapu kako BKyrneH
M3HOC MO KOj Ce OdaHoYyBa AaHOKOT Ha AoAdajeHa
BpegHocT. Pesyntator o4 o0BOj npouec e
yTBpAyBake Ha nparoT KOoj He camMo LWTo €
NpaBU4YHO MNOCTABEH, TYKy W LENOCHO M criegu
nasapHUTE yCroBMW.

BoBenyBaneTo Ha nparor, co
cneundurkaumja Ha penepHUOT nepuod, UCTO Taka
OBO3MOXYyBa OLEHKa Ha MPOMETOT Ha OaHOYHUTE
00Bp3HULM. CHTe JaHOYHN OBBP3HULM, YUK BKYMEH
npomeTt HagMuHan yTBpAEH N3HoC,
nponopunoHaneH Ha 6pojoT Ha MMHMManHW NnaTw,
npeTcTtaByBaaT KIMyYHW urpa4ym BO EKOHOMCKWMOT
cuctem. OBaa perynatMBa MM OBO3MOXYBa Ha
oBMe 00Bp3HMUM Oa ce peructpupaar 3a 40B, wto
UM [daBa nerMTMMuUTET U nNpaBHa CUFYPHOCT BO

HYRJE

) L VLEBESIMI | GJENDJEVE NE SFEREN
QE DUHET TE RREGULLOHET ME LIGJIN DHE
SHKAQE PER MIRATIM TE LIGJIT

Né sistemet ekonomike moderne, politika
fiskale, vecanérisht né kontekstin e legjislacionit
tatimor, luan njé rol ky¢ né sigurimin e zhvillimit té
géndrueshém ekonomik dhe barazisé sociale.
Pércaktimi i pragut pér regjistrimin e detyrueshém
pér tatimin mbi vlerén e shtuar, veganérisht né
kohé té kushteve ekonomike né ndryshim, éshté
njé aspekt kritik i késaj politike. Duke pasur
parasysh dinamikén e pagés minimale, e cila
ndikon drejtpérdrejt né standardin jetésor té
gytetaréve, pércaktimi i pragut pér tatimin mbi
vlerén e shtuar bazuar né pagén minimale béhet
thelbésor pér ruajtien e ekuilibrit ligjor, ekonomik
dhe social né Republikén e Magedonisé sé Veriut.

Si baza pér llogaritjen e tatimit mbi vlerén e
shtuar, Projektligji llogarit pragun pér regjistrimin e
detyrueshém né TVSH bazuar né numrin e pagave
minimale t& pércaktuara né periudhén nga dhjetori
2019 deri né mars 2020, e cila éshté njé bazé gé
pasqyron realitetin ekonomik. Kjo periudhé shérben
si piké referimi, e cila lejon stabilitet dhe
parashikueshméri né shpérndarjen e detyrimeve
tatimore dhe éshté gjithashtu koha kur pragu prej
2,000,000 denaré u rifut si shuma totale gé i
nénshtrohet tatimit mbi vlerén e shtuar. Rezultati i
kétij procesi éshté vendosja e njé pragu gé jo
vetém éshté i vendosur né ményré té drejté, por
gjithashtu ndjek plotésisht kushtet e tregut.

Futja e pragut, me specifikimin e periudhés
referuese, lejon gjithashtu vlerésimin e xhiros sé
tatimpaguesve. Té gjithé tatimpaguesit, garkullimi
total i t& ciléve tejkalon njé shumé té caktuar, né
pérpjesétim me numrin e pagave minimale,
pérfagésojné aktoré ky¢ né sistemin ekonomik. Kjo
rregullore u lejon kétyre tatimpaguesve té
regjistrohen pér TVSH-né, gjé qé u jep atyre
legjitimitet dhe siguri ligjore né aktivitetin e tyre
biznesor.

Pércaktimi i pragut t& TVSH-sé bazuar né
pagén minimale adreson gjithashtu qéllimet
strategjike té shtetit pér rritie ekonomike. Rritja e
pagés minimale nénkupton edhe rritien e detyrimit
pér té deklaruar tatimpaguesit e rinj. Prandaj,
réndésia e rregullimit té sakté dhe té drejté té
pragut éshté njé faktor né sigurimin e njé mjedisi té



HMBHAaTa CTONaHCKa ejHOCT.

OppenyBaweTo Ha nparot 3a OB Bp3
OCHOBa Ha MVHMManHaTta nnata, WUCTO Taka, Iu
agpecvpa CcTpaTellkuTe UenuM Ha ApxasaTa 3a
pacT Ha ekoHomujaTa. 3roneMyBakeTo Ha
MUHUMarnHaTa nnata nogpasbupa n sronemyBare
Ha obBpckata 3a ob6jaBa Ha HOBW [AaHOYHU
06Bp3HMUM. Mopagn Toa, BaXHOCTA Ha TOYHOTO U
npaBu4HO npucrnocobyBawe Ha nparotT e dakTop
BO OCUrypyBake Ha  ONKpYXyBaweTo  Ha
KOHTUHYMpaH pact Ha €KOHOMCKNTE
akTuBHocTn.OOBpCKkMTE 3a peructpaumja 3a O0B,
KoM npowusnerysaat of YTBpPAEHWOT npar, ce

OCHOBa 3a MNOTTUKHYBake Ha dwuckanHaTa
avcumnnuHa.  OBue  Meperba  MOTTUKHyBaaT
ycornaceHu Hamnopu 3a  3rofieMyBake  Ha

cobpaHuTe pJaHouuM U HamanyBahke Ha MOXHOCTa
of, n3berHyBahe Ha AaHOYHUTE OBBPCKM.

BocnoctaByBakeTO Ha jacHM npasuna
OBO3MOXyBa  TPaHCMApPeHTHOCT W  NpaBUYHO
ofaHo4yBake, OBO3MOXYBajKM U Ha ApxasaTta Aa
M onTUMM3unpa ceBouTe UcKanHu onepaumm.

OcobeHo e BaXkHO LUTO OBOj METOL, CITyXW
Kako  3awTuMTa 3a ManuTe UK cpeaHuTe
npetnpujatnja wu npecmeTkaTta Ha nparor,
noBp3aHa CO MuHMManHaTa nnaTta, nomara BO
MUHUMU3NPAHE Ha ONTOBapyBakeTO BpP3 OBME
npetnpujatnja, Kom ce YecTO HajnoaNoOXHM Ha
€KOHOMCKM TypOyneHuun. Co npunarogyBateTO Ha
nparoT KOH peanHocTUTe, Manute W CpeaHu
npetnpujatnja gobmeaat NPOCTOp 3a pacT M pa3Boj
6e3 pa OGupaT 3arpo3eHn o HedyHKUMOHArHu
AAHOYHU MOSTUTUKMN.

BakBnoT HaunH Ha yTBpAYyBawe Ha nparot
3a peructpaumja 3a [O0B, koe ce 6Gasnpa Ha
MUHUMarnHaTa nnarta, He camo LITO MM 3auBpcTyBa
HenocpegHUTe €EKOHOMCKM acnekTn, Tyky W ja

obnukyBa JornropoyHarta cTpaTtervja 3a
OMLTECTBEHO-EKOHOMCKNOT  pas3Bo;j. Toa e
MexaHu3am KOj OBO3MOXYBa edmKkacHo

ynpaByBawe CO (puCKanHUTe pecypcu M cosaaea
YCNoBM 3a pacT Ha ekoHoMuWjaTa, WTO CO cBojaTta
npupoda  OBO3MOXYBa NOCTUIHyBake  Ha
NO3UTUBHU pesynTtatu BO yCroBswu Ha
HenpeaBUANNBY rNoGanHn U NoKanHU OKONTHOCTY.

On oBMe nMpuuMHM ce npepnara oBa
3aKOHCKO peLleHue.

. UENMW, HAYENIA WU OCHOBHU
PELLEHWJA HA NMPEANOI-3AKOHOT

Mpeanor 3akoHOT MM UMa UCTUTE UEenu u
Hayerna Kou ce npeaBuAeHW BO MOCTOjHMOT 3aKOH
CO NOTTUKHYBAHETO HA PErMCTpUpare Ha JaHOYHU

rrities sé vazhdueshme té aktiviteteve ekonomike.
Detyrimet e regijistrimit né TVSH, té cilat rrijedhin
nga pragu i vendosur, jané baza pér inkurajimin e
disiplinés fiskale. Kéto matje inkurajojné pérpjekje
té pérbashkéta pér té rritur mbledhjen e taksave
dhe pér té zvogéluar mundésiné e evazionit fiskal.

Vendosja e rregullave t&€ garta mundéson
transparencén dhe taksimin e drejté, duke i lejuar
shtetit té& optimizojé operacionet e tij fiskale.

Eshté veganérisht e réndésishme gé kjo
metodé té shérbejé si njé mbrojtje pér ndérmarrjet
e vogla dhe t¢ mesme dhe llogaritia e pragut, i
lidhur me pagén minimale, ndihmon né minimizimin
e barrés mbi kéto ndérmarrje, té cilat shpesh jané
mé té ndjeshmet ndaj turbulencave ekonomike.
Duke e pérshtatur pragun me realitetet, ndérmarrjet
e vogla dhe té mesme fitojné hapésiré pér rritje dhe
zhvillim pa u kércénuar nga politikat tatimore
jofunksionale.

Kijio ményré e pércaktimit t& pragut té
regjistrimit né TVSH, e cila bazohet né pagén
minimale, jo vetém qgé forcon aspektet e
menjéhershme ekonomike, por edhe forméson
strategjiné afatgjaté pér zhvillimin socio-ekonomik.
Esht¢  mekanizém q& mundéson menaxhimin
efikas té burimeve fiskale dhe krijon kushte pér
rritie ekonomike, e cila nga natyra e saj mundéson
arriten e rezultateve pozitive né kushte té
rrethanave té paparashikueshme globale dhe
lokale.

Pér kéto arsye, propozohet kjo zgjidhje
ligjore.

Il. QELLIME, PARIME DHE ZGJIDHJE
THEMELORE TE PROPOZIM LIGJIT

Propozim-ligji ka té& njéjtat géllime dhe
parime me ato t& parashikuara né ligjin ekzistues,
duke inkurajuar regjistrimin e tatimpaguesve sipas



00Bp3HMUM NO €OWHCTBEH W TpaHCnapeHTeH
CMCTEM, Ce OBO3MOXYBa Criefete Ha NPOMEeTOoT U
3rorieMyBaH€ Ha AaHOYHUTE NPUXOAMW.

O6e3benyBare Ha aBTOMAaTCKO
npunaroyBake Ha nparoT BO COMMacHOCT CO
3rorieMyBaHe€TO Ha MUHMMarnHaTa nnaTa, Boau KOH
ycornaceHocT Ha dwuckanHata nonuMTuUKa co
peanHuTe NnoTpebu Ha nasapoT.

. OUEHA HA ®UHAHCUCKUTE
nocneguun on nPEOJIOr-3AKOHOT BP3
BYLIETOT U APYIUTE JABHU ®UHAHCUCKH
CPEACTBA

CnpoBegyBaweTo Ha oBOj [lpegnor Ha
3aKOH MMa oMHaHCUCKM nocneguum Bp3 byeTtoT u
ApyruTe jaBHU (PUHaHCUCKM cpeacTBa.

Iv. NPOUEHA HA ®WHAHCUCKWUTE
CPEOCTBA MNOTPEBHU 3A CIMPOBELNYBAWE
HA  3AKOHOT, HAYUH HA HUBHO
OBE3BEAYBAHKE, KAKO U MNMOAATOLUU 3A
TOA OANN CMNPOBEAOYBAHKETO HA 3AKOHOT
NOBJIEKYBA MATEPWUJAJNITHA OBBPCKMU 3A
OOAEJIHN CYBJEKTH

3a cnpoeenyBawe Ha [lpegnor 3akoHOT
notpebHo e o06e3begyBatbe Ha PUHAHCUCKK
cpeactBa M UCTMOT  MNOBMEKYBa MaTepujanHu
00BpCKM 3a oaaernHu cybjekTu, 3apaau
HamanyBaweTO Ha  MPUMXOAUTE MO OCHOB Ha
OAHOKOT Ha AofdajeHa BpeaHocT Bo byueTor.

sistemi té vetém dhe transparent, mundéson
monitorimin e qarkullimit dhe njé rrite té té
ardhurave tatimore.

Sigurimi i rregullimit automatik té pragut né
pérputhje me rriten e pagés minimale ¢on né
pérafrimin e politikés fiskale me nevojat reale té
tregut.

Il VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE
TE PROPOZIM-LIGJIT MBI BUXHETIN DHE
MJETET TJERA FINANCIARE PUBLIKE

Pér zbatimin e kétij ligji nuk jané té
nevojshme mjete financiare plotésuese.

IV. VLERESIM | MJETEVE FINANCIARE
TE NEVOJSHME PER ZBATIM TE LIGJIT DHE
MENYRA E SIGURIMIT TE TYRE, SI DHE TE
DHENA PER ATE NESE ZBATIMI | LIGJIT
TERHEQ OBLIGIME MATERIALE PER
SUBJEKTE TE VECANTA

Zbatimi i Propozim-ligjit kérkon sigurimin e
burimeve financiare dhe ai térheq detyrime
materiale pér subjektet e vecanta, pér shkak té
uljes sé té ardhurave nga tatimi mbi vlerén e shtuar
né Buxhet.



MPEANOI HA 3AKOH
3A UIBMEHYBAHE W OMONHYBAHE
HA3SAKOHOT 3A JAHOKOT HA JOOAOEHA

BPEOHOCT
UneH 1
Bo 3akoHoT 3a pgaHOKOT Ha
popageHa BpepHocT  (,CnyxbeH BecHUK Ha

Penybnnka MakegoHuja“ 6poj 44/1999, 59/1999,
86/1999, 11/2000, 8/2001, 21/2003, 19/2004,
33/2006, 45/2006, 101/2006, 114/2007, 103/2008,
114/2009, 133/2009, 95/10, 102/10, 24/11, 135/11,
155/12, 12/14, 112/14, 130/14, 15/15, 129/15,
225/15, 23/16, 189/16 wn 198/18 wn ,Cnyx6eH
BeCcHuK Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja“ 6poj
96/19, 98/19, 124/19, 275/19, 267/20, 163/21,
57/22, 199/23, 3/25, 247/25 v 267/25), Bo uneH 51
ctaB (1), npBaTa peveHnLa ce MeHyBa M rnacwu:

,CUTe [aHO4YHM O0OBpP3HMUM, 4K BKyMNeH
npoMeT BO WUW3MMHATaTa KaneHgapcka roavHa
HagMWHaN W3HOC, KOj € MnpOonopuuoHaneH Ha
BKYMHUOT OpOj Ha MUHUMANHW nraTtu BO HeTo-
W3HOC YTBPAEHM BO nepmogoT og aekemepu 2019
roanHa go mapt 2020 rognHa CornacHo 3aKOoHOT U
ynj 306up cooaBETCTBYBA Ha 3aJ0SDKUTENHUOT
M3HOC 3a peructpauvja Ha OaHOK Ha [ofdajeHa
BPEAHOCT 3a HaBeAEHMOT Nepuoa, Uin Ynn BKyNeH
npoMeT ce npeaBuayBa geka Ke ro HagMuHe OBOj
n3Hoc, ce ob6Bp3aHM [a ce peructpupaat 3a
AAHOKOT Ha AodajdeHa BpedHocCT.”

Bo ctaB (7) BO 4eTBpTata peyeHuua
36oposuTe :, 2.000.000 geHapu“ ce 3ameHyBaaT CO
36oposuTe: ,,cTaBOT (1) Ha OBOj YUnNeH".

Bo crae (11) BO TperaTa peveHuua
36oposuTe :, 2.000.000 geHapun® ce 3ameHyBaaT CO
30oposuTeE: ,cTaBOT(1) HA OBOj YUNer".

Mo crtaBoT (14) ce pogaBaaT OBa HOBU
ctaea (15) n (16), kou rnacar:

»(15) Bo cnyyaj Ha 3ronemyBake Ha
MUHUManHaTa nnaTta, WM3HOCOT 3a 3adofKuTenHa
peructpauuja 3a JaHOKOT Ha AogageHa BpegHOCT
ce npunarogysa NponopuMoHanHo, co HoBaTa
BPEAHOCT Ha MMHUMAarHaTa nnarta yTBpAeHa co
3aKoH 1 no objaByBaH-€TO Ha M3HOCOT 3a
3a0ImKMTEeNHa perucrTpauumja og ctaBsoT (16) Ha

PROPOZIM-LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER TATIMIN MBI VLEREN E SHTUAR

Nenit 1

Né Ligjin pér tatimin mbi vlerén e
shtuar ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé€" numér 44/1999, 59/1999, 86/1999,
11/2000, 8/2001, 21/2003, 19/2004, 33/2006,
45/2006, 101/2006, 114/2007, 103/2008, 114/2009,
133/2009, 95/10, 102/10, 24/11, 135/11, 155/12,
1214, 112/14, 130/14, 15/15, 129/15, 225/15,
23/16, 189/16 dhe 198/18 dhe , Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut* numér 96/19,
98/19, 124/19, 275/19, 267/20, 163/21, 57/22,
199/23, 3/25, 247/25 dhe 267/25), né nenin 51
paragrafi (1) fjalia e paré ndryshohet si vijon:

"Té gjithé tatimpaguesit, garkullimi total i té
cileve né vitin e kaluar kalendarik ka tejkaluar
shumeén, e cila éshté proporcionale me numrin total
té pagave minimale né shumén neto té pércaktuar
né periudhén nga dhjetori 2019 deri né mars 2020
né pérputhje me ligjin dhe shuma e té ciléve
korrespondon me shumén e detyrueshme pér
regjistim né tatimin mbi vlerén e shtuar pér
periudhén e caktuar, ose qarkullimi total i té ciléve
pritet té tejkalojé kété shumé, jané té detyruar té
regjistrohen pér tatimin mbi vierén e shtuar."

Né paragrafin (7) né fjaliné e katért fjalét:
"2.000.000 denaré" zévendésohen me fjalét:
paragrafi (1) i kétij neni.

Né paragrafin (11) né fjaliné e treté fjalét:
"2.000.000 denaré" zévendésohen me fjalét:
paragrafi (1) i kétij neni.

Pas paragrafit (14) shtohen dy paragraf té
rinj (15) dhe (16) si vijojné:

"(15) Né rast té rrities s€ pagés minimale,
shuma pér regjistrimin e detyrueshém pér tatimin
mbi vlerén e shtuar do té rregullohet né ményré
proporcionale, me vlerén e re té pagés minimale té
pércaktuar me ligj, dhe pas publikimit t& shumés
pér regjistrimin e detyrueshém té& pérmendur né
paragrafin (16) té kétij neni, tatimpaguesit jané té
detyruar té pérmbushin shumén e re, me detyrimin



OBOj YUneH , JaHOYHUTE 0OBP3HULM Ce OOIMKHN Aa
ce ycornacat Co HOBMOT U3HOC, CO obBBpckaTa 3a
3aJ0mKuTeNHa permcrtpaumja.

(16) MuHucTepoT 3a omHaHcun ro objaByBa
M3HOCOT 3a 3a40JKuTeNiHa permctpaumja 3a
OAHOKOT Ha gogageHa BpefHocT Bo ,,CnyxbeH
BeCcHUK Ha Penybnunka CesepHa MakenoHuja“,
HajoouHa 15 geHa no objaByBaH-€TO Ha BUCUHATA
Ha MMHMManHaTa nnaTa COrfacHoO 3aKOH U ce
npMMeHyBa 3a uenarta KaneHgapcka rogvHa,
OAHOCHO Jo o6GjaByBaH€ Ha HOBUOT U3HOC 3a
3a40IKMTENHA perncTpauuja.”

UneH 2
MwuHuctepoTr 3a dwuHaHcun ro objaByBa
NM3HOCOT 3a 3aforkuTenHa peructpauvja 3a
OaHOKOT Ha popaneHa BpeaHoCT 3a
KaneHgapckata 2026 roguMHa OOHOCHO A0
objaByBawe Ha HOBMOT W3HOC 3a 3agofKuTerHa
peructpauuja, HajoouHa go 31 mapt 2026 roguHa.

UneH 3

(1) JaHo4HMTE 0OBP3HULM KOWM OO0 OEHOT Ha
BreryBakbeTo BO CuUla Ha OBOj 3aKOH He ce
permctpyMpaHu 3a uenu Ha SaHOKOT Ha gojdajeHa
BPEAHOCT, a 4YMM BKyNneH MNpPOMeT BO TEKOT Ha
kaneHgapckata 2025 roguHa He ro HagmuHan
YTBPAEHNOT 3aKOHCKM M3HOC, HeMaaT oOBpcka 3a
nogHecyBawe Ha rnpujaBa 3a perucrtpauuvja 3a
JAHOKOT Ha AodadeHa BPeAHOCT A0 HaaneXHUoT
AaHO4YeH opraH.

(2) [laHo4HNTE O0OBP3HMLM KOM BO
MOMEHTOT Ha BferyBakweTO BO CMa Ha OBOj 3aKOH
Ce pernctpypaHuM 3a [OaHOKOT Ha AoadeHa
BPEOHOCT, a HUBHMOT BKYMNEH NPOMET BO TEKOT Ha
KaneHgapckaTa roguHa He ro HagMuvHyBa HOBWOT
yTBpPOEH npar 3a 3ajosbkuTenHa perucrpauuja,
muMaaT npaBoO [da nogHecar npujaea 3a
OTMNOBUKYBake Ha perucrpauunjata 3a OaHOKOT Ha
nopapneHa BpegHocTt ao 30 anpun 2026 rognHa.

UneH 4
Oppenbute oa yneHot 1 o OBOj 3aKOH, CO
Koj BO uneHoT 51 ce meHyBa Bo ctasosute (1), (7)
n (11) n ce pononHysa co HOBW cTaBoBu (15) u
(16), ke 3ano4yHaT ga ce NpuMeHyBaaT og 1 anpun
2026 roguHa.

UneH 5
OBoj 3akOH Bneryea BO cuna CO OEHOT Ha
objaByBameTo BO ,,CnyxbeH BecHuK Ha Penybnuvka
CeBepHa MakegoHuja“.

pér regjistrim té detyrueshém.

(16) Ministri i Financave do ta publikojé
shumén pér regjistrim té detyrueshém pér tatimin
mbi vlerén e shtuar né "Gazetén Zyrtare té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut", jo mé voné
se 15 dité pas publikimit t&¢ shumés sé pagés
minimale né pérputhje me ligjin dhe do té zbatohet
pér té gjithé vitin kalendarik, pérkatésisht deri né
publikimin e shumés sé re pér regjistrim té
detyrueshém."

Nenit 2
Ministri i Financave do té& shpallé shumén
pér regjistrimin e detyrueshém pér tatimin mbi
vlerén e shtuar pér vitin kalendarik 2026, pra deri
né shpalljen e shumés sé re pér regjistrimin e
detyrueshém, jo mé voné se 31 mars 2026.

Nenit 3

(1) Tatimpaguesit té cilét, deri né datén e
hyries né fuqi té& kétij ligji, nuk jané regjistruar pér
géllime té tatimit mbi vlerén e shtuar dhe qarkullimi
total i té€ ciléve gjaté vitit kalendarik 2025 nuk e ka
tejkaluar shumén e pércaktuar ligjore, nuk jané té
detyruar té paraqesin fletéparaqitje pér regjistrim
pér tatimin mbi vlerén e shtuar prané organit
kompetent tatimor.

(2) Tatimpaguesit té cilét, né kohén e hyrjes
né fuqgi té kétij ligji, jané té regjistruar pér tatimin
mbi vlerén e shtuar dhe qarkullimi i tyre total gjaté
vitit kalendarik nuk e tejkalon pragun e ri té
pércaktuar pér regjistrim té detyrueshém, kané té
drejté té paragesin njé fletéparaqitje pér revokimin
e regjistrimit pér tatimin mbi vlerén e shtuar deri mé
30 prill 2026.

Nenit 4

Dispozitat e nenit 1 té kétij ligji, me té cilin
ndryshohet né paragrafét (1), (7) dhe (11) té nenit
51 dhe plotésohen me paragrafé té rinj (15) dhe
(16), do té fillojné té zbatohen nga 1 prilli 2026.

Nenit 5
Ky ligj hyn né fugi me ditén e botimit né
“Gazetén Zyrtare té€ Republikés sé Magedonisé sé
Veriut”.



OBPA3JTOXXEHUE

. OBJACHYBAKLE HA COOPXUHATA
HA OOPEOBUTE HA NPEANOIoT
HA3AKOHOT:

Co uneHot 1 ce goypeayBsa 4neHoT 51 ctas
(1) BO ogHOC Ha  nparoT 3a 3afdorkutenHa
peructpauvja 3a [O0B, npy wrto wuctmor ce

npecMeTyBa Bp3 OCHOBa Ha 6pojoT  Ha
MWHMManHUTE  nnati, BO  COMMACHOCT  CO
NPUHLUMNMTE HA  NpPaBMYHOCT UM  couujanHa

OArOBOPHOCT W rapaHTupa geka cute [OaHOYHU
00BpP3HULM KOWM OCTBapyBaaT BKyNneH MNpPOMET BO
HETO-U3HOC YTBPAEHM BO NEPUOAOT OA OEKeMBpU
2019 rognHa po mapT 2020 rogmHa cornacHo
3aKOHOT W 4nMj 30up cooaBeTCTBYBa  Ha
3aJ0/DKMTENTHNMOT M3HOC 3a permcTpaumja Ha A4aHok
Ha JoJafeHa BpefHOCT 3a HaBeAEeHMOT MNepuop,
WIM 41K BKYMEH NPOMET ce npeasuayBa geka Ke ro
HagMuMHe OBOj W3HOC, ce o00Bp3aHM pJda ce
perncTpvpaaT 3a JaHOKOT Ha AodajdeHa BPeAHOCT.
HdononHutenHo co  ogpepobata ce  Bplwwn
HOMOTEXHNYKO YyCOrfacyBakwe CO MPEeaAsioKeHOTO
Jonpeuunsunpare Ha ogpenbdarta n ce gogasaar gga
HOBM CTaBa KOW ypeAdyBaaT AeKa AOKOSIKY CIyyaj
[ojae [p[o NpoOMeHa Ha MMHMMarnHaTta nnara,
AAHOKOT Ha AodadeHa BPedHOCT  ce npunarogysa
NpONopUNOHarnHo, CorfacHo Co HoBaTa BPEAHOCT
Ha MUHMMarHaTa nnarta yTBpAeHa COrnacHO 3aKOoH.

Bo oBOj uneH ce ypeayesa n oBriacTyBake
3a MMUHUCTEpOT 3a (MHaHcun fa ro objaByBa
M3HOCOT  3a 3aJofpkuTenHa peructpaumja 3a
OAHOKOT Ha gJogageHa BpegHocT Bo ,CnyxbeH
BeCHUK Ha Penybnuka CesepHa MakenoHuja“,
HajoouHa 15 peHa no objaByBakeTO Ha BUCUHATaA
Ha MMHMManHaTa nnarta COrflacHO 3aKOH, a UCTUOT
BaXn 3a uenarta kaneHgapcka roguHa ogHOCHO 0
ob6jaByBate Ha HOBMOT M3HOC 3a 3ad0SPKUTENHA
peructpauuja.

Co uneHoT 2 n 3 ce ypenyBaaTr npeogHu
ogpedbu kom ce ogHecyBaaT Ha objaByBare Ha
M3HOCOT  3a 3aJofpkuTenHa peructpaumja 3a
0aHOKOT Ha goAdaneHa speaHocT 3a 2026 rognHa m
OAHOYHUTE OOBP3HMLM KOM BO MOMEHTOT Ha
BreryBaketo BO Cufla Ha OBOj 3aKOoH ce
pernctpupanu 3a 0B v 3a gaHo4yHMTE 0OGBP3HULM
KOM BO MOMEHTOT Ha BNEryBakweTO BO CUila Ha OBOj
3aKOH ce pernctpupanu 3a 40B.

Co uneHoT 4 ce ypeagyBa npvMmeHaTta Ha
yneHoT 104 3aKOHOT.

ARSYETIM

. SQARIMI | PERMBAJTJES SE
DISPOZITAVE TE PROPOZIM-LIGJIT

Me nenin 1 rregullim plotésues i nenit 51
paragrafit (1) né lidhje me pragun pér regjistrimin e
detyrueshém né TVSH, ku ai llogaritet né bazé té
numrit té pagave minimale, né pérputhje me
parimet e drejtésisé dhe pérgjegjésisé sociale dhe
siguron qgé té gjithé tatimpaguesit g€ arrijné njé
garkullim total né njé shumé neto té pércaktuar né
periudhén nga dhjetori 2019 deri né mars 2020 né
pérputhje me ligjin dhe shuma e té ciléve
korrespondon me shumén e detyrueshme pér
regjistrim né tatimin mbi vlerén e shtuar pér
periudhén e specifikuar, ose qarkullimi total i té
cileve pritet té tejkalojé kété shumé, jané té
detyruar té regjistrohen pér tatimin mbi vierén e
shtuar. Né ményré plotésuese me dispozitat kryhet
harmonizim nomoteknik me sgarimin e métejshém
té propozuar té dispozités dhe shton dy paragrafé
té rinj qé pércaktojné se nése ka njé ndryshim né
pagén minimale, tatimi mbi vlerén e shtuar
rregullohet né ményré proporcionale, né pérputhje
me vlerén e re té pagés minimale té pércaktuar né
pérputhje me ligjin.

Né kété nen rregullohet edhe autorizimi i
Ministrit té Financave pér té publikuar shumén pér
regjistrim té& detyrueshém pér tatimin mbi vlerén e
shtuar né "Gazetén Zyrtare té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut", jo mé voné se 15 dité pas
publikimit té shumés sé pagés minimale né
pérputhje me ligjin, dhe ajo éshté e vlefshme pér té
gjithé vitin kalendarik, pérkatésisht deri né
publikimin e shumés sé re pér regjistrim té
detyrueshém.

Nenet 2 dhe 3 rregullojné dispozitat
kalimtare gé lidhen me publikimin e shumés pér
regjistrimin e detyrueshém pér tatimin mbi vierén e
shtuar pér vitin 2026 dhe pér tatimpaguesit gé jané
té regjistruar pér TVSH-né né kohén e hyrjes né
fugi té kétij ligji dhe pér tatimpaguesit qé jané té
regjistruar pér TVSH-né né kohén e hyrjes né fuqi
té kétij ligji.

Me nenin 4 rregullohet zbatohet i nenit 1

nga ligji.

Me nenin 5 rregullohet hyrja né fugi e Ligjit.



Co uneHoT 5 ce ypenyBa BreryBate BO
CUna Ha 3aKOHOT.

Il. MEFYCEBHA TMOBP3AHOCT HA
PELLEHUJATA COAOPXAHU
BOMPEOJIOXEHUTE OAPEABU

MpeonoxeHuTe ogpeadbu Ha 3aKOHOT ce
MerycebHO noBp3aHM W 4YMHAT edHa npaBHa
LenuHa .

ll. NTOCNEQULUM LITO KE NMPOU3NE3AT
oA NPEANOXEHWUTE PELLEHUJA

lMpecmeTkaTa Ha nparoT 3a 3aJo0SPKUTENHa
perncrpauuja 3a AaHoK Ha AodadeHa BpegHoCT Bp3
OCHOBa Ha MWHWMManHata nnarta, yTBpAeHa BO
nepuodoT on aekemepu 2019 roguHa go MmapT
2020 rogmHa, npeTcTaByBa cucTeMaTcKu npucran u

MOZer,Koj He camo LWTO M ofpasyBa aKTyesllHu
€KOHOMCKM YCrIOBW, MWCTO Taka M 3ajakHyBa
NpUHLMNUTE Ha NpaBUYHOCT, eKoHoMcKa
OOPXKNUBOCT n durckanHa AVCLUMNIINHA.

BoeeayBaheTO Ha OBOj MexaHM3aM ce oYeKkyBa Aa
co3faje ycrnosBu 3a noedukacHo ynpasyBawe CO
jaBHUTE (pMHaHCUM K 3a nopobpyBawe Ha
KBanuTeTOT Ha XXMBOTOT Ha rparaHuTe.

. LIDHSHMERIA E NDERSJELLE E
ZGJIDHJEVE TE PERMBAJTURA NE
DISPOZITAT E PROPOZUARA

Dispozitat e propozuara té ligjit jané né
lidhshméri t& ndérsjellé dhe béjné térési juridike.

Il PASOJAT QE DO TE DALIN NGA
ZGJIDHJET E PROPOZUARA

Llogarita e pragut pér regjistrimin e
detyrueshém pér tatimin mbi vlerén e shtuar bazuar
né pagén minimale, e vendosur né periudhén nga
dhjetori 2019 deri né mars 2020, pérfagéson njé
gasje dhe model sistematik qé jo vetém pasqyron
kushtet aktuale ekonomike, por edhe pérforcon
parimet e drejtésisé, géndrueshmérisé ekonomike
dhe disiplinés fiskale. Futja né pérdorim e kétij
mekanizmi pritet té krijojé kushte pér menaxhim mé
efikas té financave publike dhe pér té pérmirésuar
cilésiné e jetés sé qytetaréve.
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TEKCT HA OPEOBN
Ol SAKOHOT 3A JAHOKOT HA JOAAEHA
BPEOHOCT KOV CE NBMEHYBAAT U
OOMNONHYBAAT

UneH 51

(1) Cute gaHO4YHM OOBP3HULM, 4YMj BKYMNEH
npoMeT BO MW3MMHATATa KaneHgapcka roavHa
HagMunHan wnsHoc of 2.000.000 geHapu unu 4w
BKYNeH nNpomeT ce npeasuayBa Ha MOYETOKOT of
BPLEHETO Ha CTonaHckata [OejHOCT geka Ke ro
HagMWHE M3HOCOT WM BO TEKOT Ha rogvHaTa ro
HagMWHe M3HOCOT 06Bp3aHu ce 3a peructpaumja 3a
OAHOKOT Ha fgogageHa BpegHocT. ObBpckaTta 3a
peructpauuvja 3a 4aHOKOT Ha AofajeHa BpegHoCT
He ce ofHecyBa 3a AaHO4YHM 0OBP3HMLM BO cMUCHa
Ha uneH 32 To4ka 4 1 4YneH 46 Ha OBOj 3aKOH.

(2) BkyneH npomeT npetctaByBa 36up Ha
NPOMETOT LUTO ro Hanpasuil 06BP3HMKOT BO TEKOT
Ha KaneHgapckata rogMHa W Koj e npegmeT Ha
ofaHo4yBake crnopen u4neH 2 Todka 1 Ha OBOj
3aKOH, BKIy4YyBajkym ro M OaHOKOT KOj oTnafa Ha
Hero, ocBeH NpomMeToT ocnoboaeH o AaHok 6e3
npaBo Ha oabuBKa Ha NPETXOOHWOT OaHOK. AKO
OaHOYHMOT OOBP3HUK ja BpLUen cBojaTa OejHOCT
camMo BO efeH Aen oA KaneHgapckata roauHa,
aKTMYKMOT BKyMeH MpPOMET Cce npecmeTyBa Ha
HMBO Ha BKyrneH MpoMeT 3a LenaTa kKaneHgapcka
rogauHa.

(3) OaHoyHu 06BpP3HMUM - pe3naeHTU BO
3emjata Kom He ce 0OBp3aHM 3a perncrpauuja
crnopep ctaB 1 npBaTa peyeHuua He gosmKaT JaHOK
Ha OofdajdeHa BPeAHOCT 3a NpomeToT Ha aobpa u
yCrnyru M3BpLUEHU of HMB. Tue He ce OBfacTeHu
OO[EerNHO Aa UCKaxyBaaT AaHOK BO hakTypuTe unm
BO OpYrn LOKYMEHTU M HemMaaT npaBo Ha oabutok
Ha NpeTXo4HN JaHOUW.

(4) OaHo4yHnTe 06BP3HULM BO cCMMCra Ha
ctaB 3 04 OBOj 4reH, Moxat JobpoBOMHO fa ce
perncTpypaaT 3a AaHOKOT Ha AgodajeHa BpeaHOoCT
O MOYETOKOT Ha ceKkoja KaneHgapcka rogmHa. Bo
TOj cry4aj He ce NpuMeHyBa CTaB 3 0 OBOj YSEH.

(5) OaHoyHuTe 06BpP3HMUM BO cMucna Ha
cTaB 1, npBaTta pevyeHuLa n Ha ctas 4 0 OBOj YseH
ce o006Bp3aHM pga nogHecaT npujasa  3a
peructpauuvja 3a AaHOKOT Ha AofajeHa BpegHoCT
Kaj HagnexHuoT p[aHoyeH opraH. dopmata w
cogpxuvHaTa Ha npujaBata M yTBpAyBa
MUHUCTEPOT 3a PUHAHCUMN.

(6) AaHouHMTE 06BpP3HULM oA cTaBoT (4) Ha
OBOj YneH, npujaBaTta 3a perucrpaumja 3a gaHOKOT

TEKST | DISPOZITAVE
TEKST | DISPOZITAVE TE LIGJIT PER TATIMIN
MBI VLEREN E SHTUAR TE CILAT
NDRYSHOHEN DHE PLOTESOHEN

Nenit 51

(1) Té gjithé tatimpaguesit, qgarkullimi i
pérgjithshém i té ciléve né vitin kalendarik paraprak
e ka tejkaluar shumén prej 2.000.000 denarésh ose
garkullimi i pérgjithshém i té ciléve pritet né fillim té
kryerjes sé veprimtarisé ekonomike ta tejkalojé
shumén ose ta tejkalojé shumén gjaté vitit, jané té
detyruar té regjistrohen pér tatimin mbi vlerén e
shtuar. Detyrimi pér t'u regjistruar pér tatimin mbi
vlerén e shtuar nuk zbatohet pér tatimpaguesit
sipas kuptimit t& nenit 32, pika 4 dhe nenit 46 té
kétij ligji.

(2) Qarkullimi total éshté shuma e
garkullimit t& béré nga tatimpaguesi gjaté vitit
kalendarik dhe gé i nénshtrohet taksimit sipas nenit
2, pika 1 e kétij ligji, duke pérfshiré edhe taksén qé i
atribuohet, pérve¢ garkullimit té pérjashtuar nga
taksat pa té drejtén e =zbrities sé taksés sé
méparshme. Nése tatimpaguesi e ka kryer
aktivitetin e tij vetém né njé pjesé té vitit kalendarik,
xhiroja totale reale llogaritet né nivelin e garkullimit
totale pér té gjithé vitin kalendarik.

(3) Tatimpaguesit - rezidenté né vend gé
nuk jané té detyruar té regjistrohen sipas paragrafit
1, fjalia e paré, nuk do té paguajné tatimin mbi
vlerén e shtuar pér furnizimin e mallrave dhe
shérbimeve té kryera prej tyre. Ata nuk jané té
autorizuar té deklarojné vegmas taksén né fatura
ose dokumente té tjera dhe nuk kané té drejté té
zbritin taksat e méparshme.

(4) Tatimpaguesit sipas kuptimit té
paragrafit 3 té€ kétij neni mund té regjistrohen
vullnetarisht pér tatimin mbi vlerén e shtuar qé nga
fillimi i ¢do viti kalendarik. Né kété rast nuk u
zbatuan paragrafi 3 i kétij neni.

(5) Tatimpaguesit sipas kuptimit té
paragrafit 1, fjalia e paré dhe paragrafit 4 té kétij
neni jané té detyruar té paraqgesin njé kérkesé pér
regjistrim pér tatimin mbi vlerén e shtuar prané
autoritetit tatimor kompetent. Forma dhe pérmbaijtja
e paraqiturve pércaktohet nga Ministri i Financa.

(6) Tatimpaguesit nga paragrafi (4) té kétij
neni mund ta paragesin kérkesén pér regjistrim pér
tatimin mbi vlerén e shtuar té pérmendur né
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Ha JofdadeHa BpedHocT of cTaBoT (5) Ha 0BOj
yrieH, MoxXarT da ja nogHecat u npeky LleHTpanHuoTt
peructap Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja.

(7) HagnexHWoT [aHOYeH opraH ro BpLuu
YyNMCOT BO PEerMctapot Ha o6BpP3HMLM Ha AAHOKOT
Ha [JdodadeHa BpedHOCT Of4 MOYeTOKOT Ha
TeKOBHaTa kKaneHgapcka rogvHa W nputoa UM
n3gaBa Ha faHouHMTE O0OBP3HWMUM pelueHne. AKO
OaHO4YHMOT 0OBpP3HMK 3ano4YHan ga ja BpLu ceojarta
AEJHOCT BO TEKOT Ha kKaneHgapckata roguHa,
permctpauuvjata ce BpLUM CO 3arnoyHyBaHETO Ha
BplWeweTo Ha pfdejHocta. [llog 3anoyHyBawe Ha
Bpwerwe Ha pfejHocta ce nogpasbupa npBOTO
BpLUEH-E Ha aKTUBHOCT
Ha [AHOYHMOT OOBP3HMK Kako npBa W3BpLUEHA
HaGaBka Ha Oobpa (OCHOBHM cpeacTBa, TProecka
cCToKa W [Apyro), KopucTeHa ycnyra (3akyn,
UCTpaxyBawe Ha nasap W Apyro) U W3BpLUEH
npomeT Ha Aobpa unu ycnyra. AKO BO TEKOT Ha
rogMHata [AaHOYHMOT OOBP3HMK 0  HagMuHe
W3HOCOT Ha ocTBapeH BkyneH npomeT oA 2.000.000
AeHapu, peructpaumjata ce BpLUM MO UCTEKOT Ha
MeceLoT Kora e ocTBapeH npomMeToT. Bo cnyyauTte
Of YneHoT 9-a cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH, HAAIEXHUOT
AAHOYEH OpraH BpLKX YNUC BO PErUCTapoT Ha
06Bp3HMLM Ha AAHOKOT Ha JogajeHa BpPeaHOCT,
BeAHall No yTBpAYyBaH-ETO.

(8) OaHo4HMTe 06BpP3HMUM BO cMUcNa Ha
ctaB 1 npBarta pe4veHuua, Ha ctaB 4 1 Ha ctaB 7
TpeTta peveHuua oA OBOj uYNEeH OcCTaHyBaaT
PErNCTPUPaAHN  HajManky BO POK Of  Tpu
KaneHgapCku roguvHW, He3aBUCHO O BUCMHATa Ha
BKynHMOT npomeT. Bo o0BOj nepuog He ce
npumeHyBsa ctaB 3 Ha O0BOj urneH. [lokornky
BKYMHWOT NPOMET BO TpeTaTta KarneHaapcka rogvHa
He ro HagMuHyBa W3HOCOT cnoped crtas 1,
OAHOYHNOT OBBP3HUK MOXE MO MCTEKOT Ha POKOT
Aa nogHece nMpujaBa 3a OTMNOBUKYBawe Ha
perncrpauvjata 3a AaHOK Ha gofdajdeHa BpPeaHOCT
00 HagneXHWoT AaHOoYeH opraH, Koj My usgasa
peweHne 3a Opuwerwe o0 pPerncrapor Ha
06Bp3HMLM 3a OAHOKOT Ha AoJadeHa BPeOHOCT.

(9) Mo wnckny4yok Ha pPOKOT YTBPAEH BO
CTaBOT 8 Ha OBOj 4rneH, NPEKMHYBakeTO Ha
permctpauuvjata Moxe Aa ce ocTBapu BO MOKYC pOK
o4 TpY KaneHaapCcKku roguHn, a co AOHecyBawe Ha
peLLeHne o HaaneXxHUoT JaHOYEH OpraH.

(10) HagnexxHmoT gaHoveH opraH Moxe Aa
N3BPLUM NPEeKnHyBake Ha perncTpaumjata kora:

a) BO MnpeTxogHaTta kKarneHgapcka roguHa
AAHOYHMOT 0OBP3HMK NoAHECyBa AAaHOYHW MpujaBu
6e3 MckaxyBake Ha OaHOK 3a M3BPLUEH MPOMET U
0e3 ncKaxkyBare NPeTXo4eH OaHOK 3a o40MBamb€;

0) BO [OBeTe nNpPeTXo4HW KaneHgapcku
roavHN AaHOYHMOT OOBP3HMK MOAHECYBa LAHOYHM

paragrafin (5) té& kétij neni edhe népérmjet Regjistrit
Qendror té Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

(7) Organi kompetent tatimor bén
regjistrimin né regjistrin e paguesve té tatimit mbi
vlerén e shtuar gé nga fillimi i vitit kalendarik aktual
dhe u léshon njé vendim tatimpaguesve. Nése
tatimpaguesi ka filluar té kryejé aktivitetin e tij gjaté
vitit kalendarik, regjistrimi kryhet me fillimin e
aktivitetit. Fillimi i aktivitetit nénkupton kryerjen e
paré té njé aktiviteti.
té tatimpaguesit si blerja e paré e pérfunduar e
mallrave (mjeteve, fikse, mallra, etj.), shérbimi i
pérdorur (qira, hulumtim tregu, etj.) dhe furnizimi i
pérfunduar i mallrave ose shérbimeve. Nése gjaté
vitit obliguesi tatimor tejkalon shumén e qarkullimit
té pérgjithshém prej 2.000.000 denarésh, regjistrimi
kryhet pas pérfundimit t& muajit né té cilin éshté
realizuar qarkullimi. Né rastet nga neni 9-a
paragrafi (2) i kétij ligji, organi tatimor kompetent
bén njé shénim né regjistrin e paguesve té tatimit
mbi vlerén e shtuar menjéheré pas pércaktimit.

(8) Tatimpaguesit sipas kuptimit té
paragrafit 1, fjalia e paré, paragrafit 4 dhe paragrafit
7, fialia e treté e kétij neni duhet t&€ mbeten té
regjistruar pér té paktén tre vite kalendarike,
pavarésisht nga shuma e xhiros totale. Né kété rast
nuk u zbatuan paragrafi 3 i kétij neni. Nése
garkullimi total né vitin e treté kalendarik nuk e
tejkalon shumén sipas paragrafit 1, tatimpaguesi
mund té paragesé, pas skadimit té afatit, njé
kérkesé pér revokimin e regjistrimit né tatimin mbi
vlerén e shtuar prané autoritetit tatimor kompetent, i
cili Iéshon njé vendim pér fshirjen nga regjistri i
paguesve té tatimit mbi vlerén e shtuar.

(9) Si pérjashtim nga afati i pércaktuar né
paragrafin 8 té kétij neni, ndérprerja e regjistrimit
mund té arrihet brenda njé periudhe mé té shkurtér
prej tre vitesh kalendarike, duke nxjerré njé vendim
nga autoriteti tatimor kompetent.

(10) Organi kompetent tatimor mund ta
ndérpresé regjistrimin kur:

a) né vitin kalendarik té€ méparshém,
tatimpaguesi dorézon deklarata tatimore pa
deklaruar asnjé taksé mbi shitjet dhe pa deklaruar
asnjé taksé té méparshme pér zbritje;

b) né dy vitet kalendarike t¢ méparshme,
tatimpaguesi dorézon deklarata tatimore pa
deklaruar tatimin mbi qarkullimin e kryer, me
pérjashtim té rasteve kur né té njéjtat periudha,
deklaratat tatimore deklarojné vetém qarkullimin e
pérjashtuar nga taksa me té drejtén e zbritjes ose
taksén e méparshme gé rrjedh nga qarkullimi i
mallrave té investimit t&€ béra te tatimpaguesi ose té
importuara prej tij;

v) tatimpaguesi nuk mund té gjendet né
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npujaBn 6e3 uckaxyBare Ha AaHOK 3a W3BPLUEH
NpOMEeT, CO UCKMY4YOK Ha criyyauTe Kora BO UCTUTE
nepuogn BO AaHOYHUTE MNpUjaBM UCKaXyBa Camo
npomeT ocnoboAeH oA AaHOK CO NpaBo Ha oabueka
UNn NPeTXoAeH OAaHOK KOj npousnerysa o npoMeT
Ha WMHBECTMLMOHN J06pa M3BpLUEH KOH AAHOYHWUOT
0OBP3HUK NNN YBE3EHWN Of, HETO;

B) OAHOYHMOT OOBP3HWK HE MOXe [a ce
Hajoe Ha npujaBeHaTa agpeca WU Ha agpecarta 3a
BpLUEH-E HA 4EMOBHU aKTUBHOCTY;

r) AaHOYHMOT OOBP3HWK He nopHecyBa
JaHO4YHa npujaBa 1 Toa 3a HajManky Asa AaHO4YHU
nepvoamn Kaj MeceyHUTe U TpUmMeceyHUTe SaHOYHU
00BpP3HUNLM;

A) Kaj OAHOYHMOT OOBP3HMK MPETXOOHO €
MAEHTUUKYBAHO JAHOYHO 3aTajyBarbe;

) ke HacTanaTt crny4yauTe oA 4neHot 9-a
ctaBoBu (1) u (2) Ha OBOj 3aKOH.

(11) OaHo4yHMTe 06BpP3HMUM BO CMUCIa Ha
cTtaB 1 npBaTa pedeHuua 1 Ha cTaB 4 Ha OBOj YfieH
ja nogHecyBaarT npuvjaBaTta HajoouHa o 15 jaHyapu
BO TeKOBHaTa roguHa. AKO AaHOYHMOT OOBP3HMK
3ano4YyHan co BpLIEH-ETO Ha cBojaTa AEjHOCT BO
TEKOT Ha KarneHgapckata roavHa, npujaearta ce
nogHecysa BO pok oAa 15 pgeHa o4 no4veTokoT
OABpLUEHETO Ha pAejHocTa. AKO BO TEKOT Ha
rogMHata ce HagMWHe MW3HOCOT Ha OCTBapeH
BkyneH npomeT o 2.000.000 geHapu, OaHOYHUOT
00BpP3HUK ja NogHecyBa npujaBaTa HajoouHa go 15
BO MecCeLOT KOj creguM Mo MeceuoT Kora e
OCTBapeH NpomeToT.

(12) TlMpujaBata 3a NpecTaHOK Ha
pernctpauvjata 3a [aHOKOT Ha AojdajeHa
BPEAHOCT, AaHoYHMTe 06Bp3HUUM ja nogHecyBaat
HajoouHa no 15 jaHyapy BO rogvHaTta opf Koja
cakaaT Ada npecTtaHat ga bupaTt perncrpypaHu 3a
AAHOKOT Ha AofdajeHa BpeaHoCT.

(13) Mo wucknyyok on crtaBoT (7) Ha OBOj

uyneH, Ha Oapawe Ha [aHOYHMOT OOBP3HUIK,
HaanNeXHUWOT  JaHo4YeH opraH Ke  mM3BpLK
npeknHyBawe Ha perucrpaumjata kora BO Cekoja
oO MABETe [MPEeTXOAHM  KaneHgapcku  rOAMHM

AAHOYHNOT 06BP3HMK NoAHecyBa AaHOYHW Mpujasn
CO BKyMeH NpPOMEeT KOj He ro HaaMUHYBa U3HOCOT Of,
cTtaBoT (1) Ha OBOj YNeH U BO CeKkoja of ABeTe
NPeTXO4HW KanenaapCckM rOAMHWU BO AaHOYHUTE
npujaBu HemMa MWCKaKaHO nNpeTxodeH AaHoK 3a
oabvBam-e.

(14) HagnexHnoT gaHo4YeH opraH Moxe Aa
ogbve ga ro permctpypa SaHOYHMOT OOBP3HUK KOj
3anoYyHyBa [fJa BpWW AOEJHOCT U OAHOYHMOT
06Bp3HMK KOj [obpoBoOnHO ce npujaBun  3a
perucTpaumja, 4OKOSIKY:

a) He MOXe [a ce Hajae Ha npujaBeHaTta
agpeca M Ha agpecaTta 3a BpLUEHe Ha [eNOBHU

adresén e regjistruar dhe né adresén pér kryerjen e
aktiviteteve tregtare;

g) tatimpaguesi nuk dorézon deklaraté
tatimore pér té paktén dy periudha tatimore pér
tatimpaguesit mujoré dhe tremujorég;

d) tatimpaguesi éshté identifikuar mé paré si
person gé ka béré evazion fiskal;

gj) do té ndodhin rastet e pérmendura né
nenin 9-a, paragrafét (1) dhe (2) té kétij ligiji.

(11) Tatimpaguesit sipas kuptimit té
paragrafit 1, fjalia e paré dhe paragrafit 4 té kétij
neni duhet ta dorézojné deklaratén jo mé voné se
15 janari i vitit aktual. Nése tatimpaguesi ka filluar
té kryejé aktivitetin e tij/saj gjaté vitit kalendarik,
deklarata duhet t& dorézohet brenda 15 ditéve nga
fillimi i aktivitetit. Nése gjaté vitit tejkalohet
garkullimi i pérgjithshém prej 2.000.000 denarésh,
tatimpaguesi e dorézon deklaratén jo mé voné se
data 15 e muajit gé pason muajin né té cilin éshté
realizuar garkullimi.

(12) Tatimpaguesit duhet té& paragesin
kérkesén pér ndérprerjen e regjistrimit pér tatimin
mbi vlerén e shtuar jo mé voné se 15 janari i vitit
nga i cili déshirojné té pushojné sé& qeni té
regjistruar pér tatimin mbi vlerén e shtuar.

(13) Me pérjashtim té paragrafit (7) té kétij
neni, me kérkesé té& tatimpaguesit, autoriteti
kompetent tatimor pérfundon regjistrimin kur né
secilin prej dy viteve kalendarike t€ méparshme
tatimpaguesi paraqet deklarata tatimore me njé
garkullim total & nuk tejkalon shumén e
pérmendur né paragrafin (1) t&€ kétij neni dhe né
secilin prej dy viteve kalendarike t¢ méparshme nuk
éshté deklaruar asnjé taksé e méparshme pér
zbritje né deklaratat tatimore.

(14) Organi kompetent tatimor mund té
refuzojé regjistrimin e tatimpaguesit gé fillon té
kryejé njé aktivitet dhe té njé tatimpaguesi gé ka
aplikuar vullnetarisht pér regjistrim, nése:

a) tatimpaguesi nuk mund té gjendet né
adresén e regjistruar dhe né adresén pér kryerjen e
aktiviteteve afariste;

b) nuk mund té€ provojé qéllimin e vérteté
pér té kryer aktivitetin ose

v) te tatimpaguesi éshté identifikuar mé paré
gé ka kryer evazion fiskal..
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aKTUBHOCTY;
0) He MOXe Oa ja Aokaxe peanHaTa Hamepa
0a BpLIX OejHOCT unm
B) Kaj OAHOYHMOT OOBP3HMK MPETXOOHO €
MAEHTUUKYBAHO AAaHOYHO 3aTajyBame
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